LEÃO — Admitindo embora que assim seja, se eu pudesse escolher, preferiria as nossas coisas quaisquer que fossem, mesmo objectos de barro, às pedras preciosas e pérolas desse outro mundo.

MIGUEL — Dizes bem, se apenas no Japão tivesse que exercer-se a permuta ou compra ou venda. Mas dando os portugueses grande importância a essas pedras, se esta nossa região nelas abundasse, vendendo-as, seria fácil comprar muitos dos nossos vasos.

LEÃO — Vê-se que os portugueses ignoram o valor destes artefactos e a sua superioridade e por isso deixemos a cada nação o seu juízo. Tu, porém, dize-nos se essas pedras são em grande número.

MIGUEL — Há muitas sem dúvida na Europa, região celeberrima do mundo, para a qual são levadas da África e da Ásia as coisas mais preciosas, e nós vimos

MICHAEL — Equidem si pretium illud margaritarum et unionum non esset ita per Europam, et magnam Asiae atque Africae partem in more positum, alienum prorsus a ratione esset res tam exiguas tanto pretio comparari. Verum cum hoc pretium, ut dixi, sit iam in toto fere orbe uulgatissimum, nemo est qui de huiusmodi gemmarum aestimatione dubitet. Accedit quod a natura ipsa huius rei ratio petita esse uidetur: cum gemmae mirum quemdam splendorem, ac nitorem prae se ferant. Adeo, ut aliquae longo admodum interuallo luceant, et multae ex illis admirabilem uim ad morbos depellendos, uel ad alia humanae uitae remedia habeant, unde sequitur ut non sit mirum, si ab Europaeis, atque aliis hominibus tanti fiant. Quo fit ut si nostra considerare [94] uelimus, multo admirabilius sit opera nostra ex luto, argilla et ferro confecta, quales sunt scutellae, tripodes et illae testae quibus utimur ad aquam calidam nostro more condiendam et propinandam nomine chanoyu, a nostris hominibus tanti fieri, ut ea, quae uel propter uetustatem, uel propter cetera sunt celebrata, duobus, quattuor, sex, decem, et quindecim aureorum millibus emanant. Idem iudicari potest de quibusdam chartis, siue papyraceis tabellis, in quibus unica arbor, uel auis, uel quiduis simile ex solo atramento depictum est. Quae omnia quam pretiosa sint apud nos, Europaei homines considerantes, non possunt non in admirationem adduci, cum nec materia, nec artificis manus, nec quicquam aliud sit, siue interius, siue externum, quod pretii magnitudinem aequare possit. Superest igitur, ut haec omnia ad nationum uaria iudicia uariasque sententias referamus, quibus suum sequi sensum atque arbitrium, suamque consuetudinem seruare, integrum ac liberum est. Si tamen spectata rerum natura, et non nationum ac gentium opinionibus, iudicium faciendum sit non est dubium quin gemmae magni fieri debeant propter splendorem illum, ac fulgorem, deinde perdurandi diurnitatem, praeterea uariam insitam uim humanae uitae ualde conducentem, denique tam multarum nationum communem consensum, quas falli, uix credibile est. At uero nostra opera lutea, uel ferrea nullo in loco tanti aestimari solent, praeterquam in nostra Iaponia. Vnius autem tantum gentis iudicium facile credi potest decipi, plurium uero certum esse.

LEO — Tametsi ista ita se habeant, si mihi tamen detur optio, potius uelim nostra quaecumque, etiam figlina opera, quam gemmas, aut uniones istius alterius orbis.

MICHAEL — Recte ais, si tantum in Iaponia earum rerum permutatio, aut emptio, siue uenditio exercenda esset. Verum cum Lusitani huiusmodi lapillos magnificent, si nostra haec regio eorum esset ferax, illis uenditis facile multa ex nostris uasculis comparare liceret.

LEO — Ignorant uidelicet Lusitani horum operum pretium et praestantiam, quapropter sua cuique nationi relinquatur opinio. Tu autem expone, an isti lapilli in magno aliquo sint numero?

MICHAEL — Multa sane sunt in Europa, ad quam celeberrimam mundi plagam ex Africa atque Asia pretiosissimae res comportantur, nosque ex illis summi pretii

na Europa objectos do mais elevado preço, feitos delas. Mas ponhamos fim a esta matéria do vestuário europeu [95]. Pelos que nós trouxemos, de pano tão diverso, de seda, e de cor junta com o ouro, facilmente podeis conjecturar como são os restantes.

LINO — Sem dúvida, pelo que respeita às vossas vestes, admirámos a variedade, preço e artifício de todas elas, nem de outra maneira podia acontecer que nós conhecêssemos o modo de vestir da Europa e a sua magnificência, sem os como que sinais que nos trouxestes.

MIGUEL — E quando ouvirdes falar dos ornamentos dos cavalos e da maneira de cavalgar? Esta matéria, porque é muito da nossa simpatia de japoneses, deixo-a para amanhã, quando falarei também dos criados e do modo de servir na Europa, se entretanto primeiro concluir o presente colóquio, deixando esta noite de permeio, e eu puder dedicar algum tempo ao repouso.

LEÃO — De acordo.

---

opera confecta sumus in Europa intuiti. Sed ut huic materiae de uestibus Europaeis [95] finem imponamus, ex iis quae a nobis allatae sunt, tam uarii generis panni, serici, et coloris auro coniuncti facile de reliquis coniecturam facere potestis.

LINVS — Equidem quod ad uestras uestes attinet, omnes earum uarietatem, pretium, artificium sumus demirati, nec aliter fieri poterat, ut Europaeae uestis rationem magnificentiamque pernosceremus, nisi his uelut signis ad nos perlatis.

MICHAEL — Quid cum de equorum ornamentis equitandique ratione audieritis? Quam materiam, quoniam nobis Iaponensibus iucundissima est, in sequentem diem reseruo, de famulatu, ministrandique modo in Europa usurpato etiam dicturus, si tamen prius nox haec interposita finem huic colloquio faciat, et tempus aliquod quieti impertire liceat.

LEO — Placet.